
 
 

 

 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 051/2022 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO N.º 2062/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 
resolve RETIFICAR E REPUBLICAÇÃO O EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 051/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é “Contratação de empresa do ramo para 
prestação de serviços de locação de equipamento de Gasometria Venosa e Arterial para o 
laboratório de UPA/Sabará, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.” 
 
Fica alterado o Anexo I, item 3, do Edital de Licitação n.º 051/2022, onde se lê: 

3 – ESPECIFICAÇÕES TECNICAS: LOCACAO DE EQUIPAMENTO ANALISADOR 
AUTOMÁTICO DE GASOMETRIA (PH, GASES SANGUINEOS, NA+, K+, CA++, E OU CI-, 
THB (HEMOGLOBINA TOTAL), HCT (HEMATOCRITO), GLICOSE, LACTATO) 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE REAGENTES, CALIBRADORES, 
CONTROLES.MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO APARELHO.  SERÁ 
NECESSÁRIO QUE O EQUIPAMENTO REALIZE EM TORNO DE 300 EXAME DE 
GASOMETRIA MÊS SENDO QUE DEVERÁ SER ENTREGUE MENSALMENTE PELA 
EMPRESA VENCEDORA 02 PACKS CONTENDO 150 TESTES CADA PACK 
TOTALIZANDO, PORTANTO, 300 TESTES MÊS. 
 
Leia-se: 
 
3 – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: LOCACAO DE EQUIPAMENTO ANALISADOR 
AUTOMÁTICO DE GASOMETRIA (PH, GASES SANGUINEOS, NA+, K+, CA++, THB 
(HEMOGLOBINA TOTAL), HCT (HEMATOCRITO), GLICOSE, LACTATO) INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE REAGENTES, CALIBRADORES, CONTROLES. CARTUCHO 
ÚNICO. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO APARELHO.  SERÁ 
NECESSÁRIO QUE O EQUIPAMENTO REALIZE EM TORNO DE 300 EXAME DE 
GASOMETRIA MÊS SENDO QUE DEVERÁ SER ENTREGUE MENSALMENTE PELA 
EMPRESA VENCEDORA 02 PACKS CONTENDO 150 TESTES CADA PACK 
TOTALIZANDO, PORTANTO, 300 TESTES MÊS. 

 
 

O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 
 
Fica remarcada a abertura do certame para o dia 07/07/2022, às 09h00min. 
 

 
 

Sabará, 22 de junho de 2022. 
 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos  
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

